

Tiên Minh, ngày tháng 11 năm 2025

Số: /BC-THCS

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử trong trường học năm học 2025-2026

Căn cứ kế hoạch số 6597/KH-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về thực hiện tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 17/10/2025 của UBND xã Tiên Minh về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại xã Tiên Minh năm 2025;

Thực hiện kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 28/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Tiên Minh;

Trường THCS Tiên Thắng -Toàn Thắng báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông; phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử trong trường học năm học 2025-2026 như sau:

I. NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền an toàn giao thông

Tổ chức lễ phát động tháng ATGT đầu năm học. 100% học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện ATGT trong tháng 8/2025.

Phối hợp Trạm CSGT Quang Trung công an Hải Phòng đồng chí Nguyễn Phùng Mạnh tuyên truyền chuyên đề “Văn hóa giao thông học đường” và thực hiện Luật giáo thông đường bộ; hướng dẫn học sinh kỹ năng chọn và sử dụng mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

Giáo viên chủ nhiệm thực hiện dạy nội dung ATGT trong HĐTT hằng tháng.

Đã xây dựng bảng pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường.

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy và thuốc lá điện tử

Tổ chức phối hợp với Công an xã Tiên Minh- Phó trưởng công an xã Tiên Minh tuyên truyền chuyên đề “Hiểm họa ma túy và thuốc lá điện tử trong học đường”.

Chiếu video tình huống – nhận diện thủ đoạn dụ dỗ học sinh sử dụng thuốc lá điện tử.

Giáo viên bộ môn Sinh học và Hoạt động trải nghiệm lồng ghép nội dung giáo dục tác hại chất gây nghiện.

Phát tờ rơi tuyên truyền đến phụ huynh trong các cuộc họp cha mẹ học sinh.

3. Kết quả đạt được

757 học sinh tập trung nghiêm túc, tích cực tham gia các hoạt động của báo cáo viên.

Học sinh đã nhận thức nâng cao rõ rệt, thái độ nghiêm túc hơn khi tham gia giao thông.

Không có học sinh sử dụng, tàng trữ, lôi kéo sử dụng ma túy hoặc thuốc lá điện tử.

Môi trường sư phạm ổn định, kỷ cương nề nếp được giữ vững.

4. Hạn chế

Một bộ phận học sinh khi tham gia chuyên đề chưa tập trung, nhiều em chưa sử dụng đội mũ bảo hiểm chưa đúng cách.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI

Duy trì tuyên truyền định kỳ hằng tuần trong các buổi sinh hoạt tập thể.

Tăng cường công tác phối hợp với phụ huynh trong quản lý học sinh ngoài giờ học.

Tiếp tục giám sát, nhắc nhở 100% học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm.

Duy trì kênh phản ánh ẩn danh nếu phát hiện nguy cơ lôi kéo học sinh sử dụng thuốc lá điện tử.

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông; phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử trong trường học năm học 2025-2026. Trường THCS Tiên Thắng – Toàn Thắng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH xã (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuận



Hình ảnh cán bộ công an Trạm CSGD Quang Trung hướng dẫn HS sử dụng mũ bảo hiểm ngày 08/11/2025



Hình ảnh HS trường THCS tiên Thắng-Toàn Thắng tham gia chuyên đề



Hình ảnh Phó trưởng công an xã Tiên Minh Tuyên truyền phòng tránh ma túy, thuốc lá điện tử ngày 08/11/2025